
 

 

 

 

COMUNE DI BISUSCHIO 
Provincia di Varese 

 
Via Mazzini n. 14 – 21050 Bisuschio (VA) *  Tel.n. 0332470154 – Fax n. 0332850144 
Codice fiscale/P. I.V.A. 00269810123 * E-mail: comune.bisuschio@pec.regione.va.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
REGISTRO N. 398  
IN DATA 07/11/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE MATERIALE DEPOSITATO 
ALL’INTERNO DELL’ALVEO RELATIVO ALL’ASTA N. 14 E DALLA VASCA DI 
LAMINAZIONE SULL’ASTA N. 17, COMPRESO CARICO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO RIFIUTI, NEL CORSO DELL’EVENTO ALLUVIONALE AVVENUTO IL 
23/09/2025  DITTA TAVERNELLI S.R.L. CIG B8F3DDACDA  CUP E27H25001250006 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'articolo 107, comma 3 lettera d) e comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che attribuisce 
ai dirigenti l'adozione degli atti di gestione, ivi compresi quelli di assunzione di impegni di spesa; 
 

Visto l'art.109 comma 2 del sopraccitato D.Lgs. n. 267 che dispone che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 spettano ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 4/2025 con il quale è stato individuato il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 ed assegnate allo stesso le 
funzioni ex art. 107 e 109 del Decreto Legislativo sopra richiamato; 
 

Dato atto che:  

• con deliberazione consigliare n. 41 del 18.12.2024 è stato approvato il DUP 2025/2027; 

• con deliberazione consigliare n. 42 del 18.12.2024 e successive modifiche e variazioni è 
stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo a norma di legge;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 18.12.2024 e successive modifiche e 
variazioni, sono stati assegnati i PEG per il triennio 2025-2027 attribuendo le risorse ai 
responsabili degli uffici; 

 

Premesso che nel corso dell’evento alluvionale dello scorso 23 settembre è stata riscontrata la 
necessità di dover intervenire con somma urgenza con lavori di rimozione materiale depositato 
all’interno dell’asta n. 14 e dalla vasca di laminazione sull’asta n. 17, compreso carico, trasporto 
e smaltimento rifiuti; 
 



 

 

Preso atto che:  

• nel verbale di accertamento di somma urgenza redatto in data 24.09.2025, ai sensi del 
comma 1, Art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si riscontrava la necessità di intervenire con la 
massima urgenza, avvalendosi di più ditte operanti sul territorio per salvaguardare la 
pubblica incolumità e rimuovere tutte le situazioni di pericolo causate dall’alluvione e dal 
forte vento; 

• nel medesimo verbale ci si riservava di compilare la perizia giustificativa della spesa per 
l’esecuzione dei lavori ai fini dell’approvazione degli interventi e della copertura della 
stessa, da parte della Stazione appaltante, così come previsto dall’art. 140, comma 4, 
del suddetto D.Lgs. n. 36/2023; 

Viste: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03.10.2025 con la quale sono state 
approvate le opere di somma urgenza dell'evento calamitoso del 23 settembre 2025 a 
salvaguardia della pubblica incolumità sul territorio comunale;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 03.10.2025 con la quale sono state 
approvate le variazioni - in via di urgenza - del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 03.10.2025 con la quale sono state 
approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, relative alle dotazioni 
finanziarie 2025, necessarie a seguito della deliberazione n. 56/2025 di variazione al 
Bilancio 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27.10.2025 con la quale è stato 
riconosciuto il debito fuori bilancio per complessivi € 104.135,28; 

 

Considerato pertanto che è stato necessario intervenire a salvaguardia della pubblica 
incolumità; 

 

Richiamato l’ordine di servizio per “opere di somma urgenza” ai sensi dell’art.140 del 
D.Lgs.n.36/2023 emanato dal Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva in data 24.09.2025 
nei confronti della Ditta TAVERNELLI S.R.L. IMPRESA EDILE con sede ad Arcisate 
relativamente ai lavori di rimozione materiale depositato all’interno dell’alveo relativo all’asta n. 
14  e dalla vasca di laminazione sull’asta n. 17, compreso carico, trasporto e smaltimento rifiuti, 
nel corso dell’evento alluvionale avvenuto il 23/09/2025; 
 

Vista la scheda Ra.S.Da. ID 2025.004304-A e la nota con prot. n. 7042 del 07.10.2025 con la 
quale venivano inviati i documenti e quantificati gli interventi in corso di realizzazione a Regione 
Lombardia;  

 

Verificato che l’art. 140 del D.Lgs. n.36/2023 al comma 1 stabilisce che: “in circostanze di 
somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo 
imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità, ovvero alla ragionevole previsione dell’imminente verificarsi degli stessi, chi fra il 
RUP o altro tecnico dell’amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la 
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità”; 
 

Verificato inoltre che il comma 4 del medesimo articolo stabilisce che il RUP o altro tecnico 
dell’amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste 
entro 10 giorni dall’ordine di esecuzione e lo trasmette, unitamente al verbale di somma 
urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione 
della prestazione affidata; 
 



 

 

Vista la relazione/perizia redatta ai sensi dell’art.140 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023 dalla quale 
risulta che l’importo complessivo dei lavori della Ditta TAVERNELLI S.R.L. IMPRESA EDILE 
con sede ad Arcisate per gli interventi sopracitati ammonta a € 47.242,30 comprensivi di IVA; 

 

Preso atto che la somma di € 47.242,30 necessaria per l’esecuzione dell’intervento è 
ricompresa nell’importo complessivo dei lavori quantificati in € 114.135,28 ed approvati con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03.10.2025; 

 

Considerato che necessita regolarizzare l’affidamento di quanto in oggetto alla Ditta 
TAVERNELLI S.R.L. IMPRESA EDILE con sede ad Arcisate via Cavour n. 102 P.IVA / C.F. 
02958220127, per l’ammontare di € 38.723,20 oltre IVA 22%;  
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva con esito regolare; 
 

Dato atto che occorre procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 47.242,30 compresa 
IVA 22% pari a € 8.519,10 impegnandolo come segue: 
 

Peg Missione Programma Piano dei conti  Importo Annualità 

2920110 9 2 1.03.02.09.000  € 47.242,30 2025 

 
  

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;  
 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
  

Attesa la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 11 comma secondo del regolamento 
comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici;  

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

Di prendere atto dell’ordine di servizio per “opere di somma urgenza” ai sensi dell’art.140 del 
D.Lgs. n. 36/2023 emanato in data 24.09.2025 nei confronti della Ditta TAVERNELLI S.R.L. 
IMPRESA EDILE con sede ad Arcisate via Cavour n. 102 P.IVA / C.F. 02958220127 per i lavori 
di messa in sicurezza e la relativa contabilità, dal quale si evince che è stato necessario 
intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 

Di impegnare l’importo complessivo di € 47.242,30 comprensivo di IVA 22% pari ad € 8.519,10 
a favore alla Ditta TAVERNELLI S.R.L. IMPRESA EDILE con sede ad Arcisate via Cavour n. 
102 P.IVA / C.F. 02958220127; 
 

Di imputare la spesa come segue:  
 

Peg Missione Programma Piano dei conti  Importo Annualità 

2920110 9 2 1.03.02.09.000  € 47.242,30 2025 

 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B8F3DDACDA 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e s.m.i; 



 

 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 

Di disporre l’affissione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 10, comma 4 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, dotazione organica e norme di accesso; 
 

Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco ai sensi dell’art. 10, comma 6 del vigente 
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione organica 
e norme di accesso. 
 
 

Il Responsabile  
dell’Area Tecnico Manutentiva 

 
Geom. Laura Petoletti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Bisuschio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Laura Petoletti in data
07/11/202



COMUNE DI BISUSCHIO
Provincia di Varese

Determinazione Area Tecnico Manutentiva nr.398 del 07/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTO ALLUVIONALE AVVENUTO IL 23/09/20

0041992 - TAVERNELLI SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0129.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 29201102025

47.242,30Importo:06/11/2025Data:2025 529/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DI EVENTO CALAMITOSO

C.U.P.: E27H25001250006
Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Katia Manera

 BISUSCHIO li, 10/11/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Bisuschio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Katia Manera in data 10/11/2025


